Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?-{*r*^, *
ALDACEIA

VEREADORA

rNDrcAçÃo Ne ae2A 12023

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer ao Poder Executivo Municipal que seja criado um serviço de orientação a

idosos vítimas de violência patrimonial e sobre os riscos de fraudes financeiras em

contratações de empréstimos e outros serviços da mesma natureza, neste município.

A Vereadora abaixo assinada, no uso de atribuições legais e regimentais, submete

à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário,

seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana Almeida Nascimento, que

seja criado um serviço de orientação a idosos vítimas de violência patrimonial e sobre os riscos

de fraudes financeiras em contratações de empréstimos e outros serviços da mesma natureza,

em nosso município.

JUSTIFICATIVA:

A falta de acompanhamento e de orientação é algo que penaliza muitos idosos. A

violência patrimonial é uma prática muito recorrente gue, na maioria dos casos, é praticada por

pessoas próximas e/ou familiares dos idosos. Danos financeiros sofridos por idosos através da

contratação de empréstimos e outros serviços bancários com taxas e juros abusivos também é

uma prática recorrente.

Há a necessidade de criar um serviço preventivo, seja através dos Centros de

Referência em Assistência Social (CRAS) ou de outra instituição do município que tenha trabalho

com grupos de idosos, para que possam prestar orientações financeiras a este grupo vulnerável,

com a finalidade de evitar que sofram golpes e fraudes financeiras ou que tenham seu patrimônio

subtraído ou alienado.

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?,"{*"",^. *.
ALDACEIA

VEREADORA

Pelo exposto e, na expectativa de poder contar com o entendimento e apoio dos

nobres pares, submeto essa indicação à apreciação do esclarecido Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 04 de dezembro de 2023.

Josefa Chagas

19' LEGISLATURA - 3' SESSAO LEGISLATIVA

389sEssÃo ononÁnn

APRovADo Fl nepnovloo

PAU DOS 6

ALVES BENTO
Presidente

CAMARA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

RE.EBID. en. d1 t l.Q, t ag
HORA: lJ:48
Crot^;"l"aU;^*m

Diretora Legislativa